
       COPIA
 

COMUNE DI BAGNARA CALABRA 
Provincia di Reggio Calabria 

   Corso Vittorio Emanuele II    -   Tel. (0966) 3740211 – Fax  (0966) 371454 
www.comunebagnara.it                urp@comunebagnara.it

UNITA' ORGANIZZATIVA COMPLESSA I° LIVELLO
UOC 2  PERSONALE

DETERMINAZIONE 
N°  35 Del 28/11/2022 

  
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE PER LA SELEZIONE DI 
OPERATORI VOLONTARI DA IMPIEGARE NEI PROGETTI DI SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE “DIGITALI E UGUALI” E “SOCIAL HUB" DI CUI ALL’AVVISO DEL 
09.08.2022 - Approvazione graduatoria di cui al verbale n. 4 della Commissione 
Esaminatrice.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Novembre

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 
DOTT.SSA BENCIVINNI TIZIANA nominato con  decreto del Sindaco n. 21 del 
15/11/2022                                                            
nell'esercizio delle predette funzioni, usando dei poteri e delle facoltà previste 
dalla normativa vigente e dal vigente regolamento comunale sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto Legislativo N. 267 del 18.08.2000 

VISTO  il D.LGS N. 118/2011

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 Dicembre 2019 pubblicato sulla 
GU Serie Generale n. 295 del 17/12/2019
 





IL RESPONSABILE DEL SETTORE UOC 2 PERSONALE
PREMESSO che:

- con Legge 6 giugno 2016 n. 106 si è provveduto alla revisione della disciplina in materia di Servizio Civile 
Nazionale, tenuto conto di quanto previsto dall'articolo 1 della legge 6 marzo 2001, n. 64 ed ora 
denominato Servizio Civile Universale;

ATTESO che:
- questo ente con D.G.C. n. 86 del 09/072019 avente ad oggetto “Servizio Civile Universale  
Accreditamento”  ha inteso aderire all'Albo degli Enti di Servizio Civile Universale in qualità di ente 
Capofila;
- il Comune di Bagnara Calabra risulta accreditato quale Ente di accoglienza con n. 3 sedi di attuazione 
per i progetti denominati "DIGITALI E UGUAL" e "SOCIAL HUB" per  un totale di 18 posti disponibili con 
codice SU00376, per come di seguito elencato:
      a) Progetto Digitali e Uguali: n. 6 volontari presso C.so Vittorio Emanuele II;
      b) Progetto Digitali e Uguali: n. 6 volontari presso Via Melarosa (plesso Istituto Fondacaro);
      c) Progetto Social Hub: n. 6 volontari presso sede di Via Adone;

VISTI: 
- il bando avente oggetto "Bando per la selezione di 2.613 operatori volontari da impiegare in progetti 
afferenti a programmi di intervento di Servizio Civile Digitale, di Servizio di civile ambiente e di 
Servizio Civile Universale autofinanziati";
- l'avviso pubblicato in data 09/08/2022 sul sito web comunale riportante le schede progettuali e le 
modalità per effettuare la candidatura, avente scadenza 30/09/2022;

DATO ATTO che il Segretario Comunale pro-tempore nella qualità di responsabile del settore UOC 2 - 
Personale, con atto determinativo n. 30 del 27/10/2022 procedeva alla nomina di apposita commissione 
con incarico di procedere alla selezione dei candidati e alla relativa stesura della graduatoria, che risulta 
composta per come di seguito dettagliato:
         - Dott. Vincenzo Calabro'  Istruttore Amministrativo  Presidente della Commissione

- Dott.ssa Esther Fondacaro  Istruttore Amministrativo  Componente
- Dott.ssa Teresa Marino  Ass. Sociale  Componente.

      -      Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Esther Fondacaro.
VISTO: 
- il verbale n. 1 del 10/11/2022 con il quale la Commissione Esaminatrice ha preso atto dei criteri di 
valutazione, stabiliti dall'Ente in fase di presentazione dei progetti ed ha stabilito modalità e calendario 
per lo svolgimento dei colloqui individuali e delle "dinamiche di gruppo";
- l'avviso a firma del responsabile f.f. del settore AFFARI GENERALI pubblicato in data 11.11.2022 nella 
sezione "Servizio Civile" del sito web comunale, riportante il calendario di svolgimento dei colloqui e le 
tabelle che specificano i criteri di valutazione;
- la comunicazione a firma del Responsabile f.f. del Settore Affari Generali (prot. N.  23360 del 
17/11/2022) notificata ai candidati convocati per giorno 22/11/2022 con la quale si è provveduto a 



comunicare lo spostamento del colloquio a giorno 25/11/2022 a causa dello svolgimento della seduta del 
Consiglio Comunale; 

PRESO ATTO che in data 25/11/2022 la Commissione Esaminatrice ha concluso la selezione dei candidati 
aspiranti volontari del Servizio Civile per i progetti del Comune di Bagnara Calabra "Digitali e Uguali" (n. 12 
posti) e "Social Hub" (n. 6 posti);

VISTI:
- il verbale n. 2 della seduta svoltasi giorno 23.11.2022;
- il verbale n. 3 della seduta svoltasi giorno 24.11.2022;
- il verbale n. 4 della seduta svoltasi giorno 25.11.2022;
debitamente redatti dalla Commissione Esaminatrice e riportanti nel dettaglio le fasi della selezione;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione dei predetti verbali agli atti dell'ufficio e delle graduatorie 
finali dei candidati con gli esiti delle selezioni agli atti dell'ufficio;

VISTI:

- la Circolare del 23 settembre 2013 del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale;

- il T.U.E.L.;

tutti gli atti citati in narrativa

DETERMINA
per le ragioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate:
Di prendere atto ed approvare i verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice, agli atti dell'ufficio, 

nominata per la selezione pubblica dei volontari da impiegare nei Progetti di Servzio Civile 
Universale denominati "Digitali ed Uguali" e "Social Hub, così elencati:

-n. 1 della seduta svoltasi giorno 10.11.2022
- n. 2 della seduta svoltasi giorno 23.11.2022;
- n. 3 della seduta svoltasi giorno 24.11.2022;
- n. 4 della seduta svoltasi giorno 25.11.2022;

Di approvare le graduatorie finali dei candidati con gli esiti delle selezioni, agli atti dell'ufficio, per 
come di seguito sintetizzata:

Progetto DIGITALI E UGUALI
CANDIDATO CODICE FISCALE DATA DI 

NASCITA
TOT 1 
TABELLA 
A (max 
12)

TOT 2 
TABELLA 
B  (max 
23)

TOT.3 
TABELLA C 
(MAX 75)

TOTALE 
PUNTEGGIO

1 DATO VITTORIA DTAVTR96B46I537K 06/02/1996 7,5 0 72,55 80,05



2 TRIULCIO ELISA TRLLSE96H67H224W 27/06/1996 10 0 67,75 77,75
3 CRISALLI GIUSEPPE 

CRISTIAN
CRSGPP97M15H224L 15/08/1997 10 0 67,55 77,55

4 MORELLO ANNA RITA MRLNRT95S53H224W 13/11/1995 8,5 0 64,85 73,35
5 FORTUGNO RITA FRTRTI99H68I537O 28/06/1999 2,5 0 69,85 72,35
6 VELARDO ANTONINA VLRNNN99R65I537R 25/10/1999 2,5 0 65,25 67,75
7 TRIULCIO MARIA TRLMRA01P43H224Q 03/09/2001 7,5 0 57,75 65,25
8 TRIULCIO MARIO TRLMRA01T18H224K 18/12/2001 4,5 0 60,7 65,2
9 CAMBARERI NICOLA CMBNCL00D02H224E 02/04/2000 7,5 0 57,15 64,65
10 RUGGIERO MILENA RGGMLN99M43F112Y 03/08/1999 2,5 0 60,25 62,75
11 PARISI EMANUELE PRSMNL00R12I537B 12/10/2000 7,5 1 53,6 62,1
12 GIOFFRE' MIRIAM 

ASSUNTA
GFFMMS03A44H224S 04/01/2003 7,5 0 52,35 59,85

13 MESITI ALESSANDRA MSTLSN99R45I537A 05/10/1999 2,5 0 56,1 58,6
14 CAMBREA ANNALISA CMBNLS96M48C710L 08/08/1996 8 0 50,05 58,05
15 DE GIOVANNI DENISE DGVDNS97B58H224J 18/02/1997 2,5 0 54,65 57,15
16 MAISANO ELENA MSNLNE02M56H224Z 16/08/2002 2,5 0 54,45 56,95
17 DENARO UMBERTO DNRMRT02H26H224X 26/06/2002 2,5 0 53,6 56,1
18 RUGGIERO SIMONA RGGSMN02E58F112V 18/05/2002 2,5 0 51,1 53,6
19 COSENTINO CARMELO CSNCML00H21H224N 21/06/2000 4,5 0 47,55 52,05
20 BAGNATO ANTONINO BGNNNN94H21H224J 21/06/1994 2,5 0 48,4 50,9
21 CARUSO ROSARIO CRSRSR00L26H224V 26/07/2000 7,5 0 42,55 50,05
22 COTRONEO GIUSEPPE CTRGPP01L11H224I 11/07/2001 5,5 3 41,3 49,8
23 MARINO MARIA 

CHIARA
MRNMCH04C53I496M 13/03/2004 2 0 45,7 47,7

24 BAGNATO ANDREA BGNNDR01H14L219A 14/06/2001 4,5 0 40,9 45,4
25 DE BIASE CARMELA DBSCML04D47H224D 07/04/2004 2 0 42,55 44,55
26 DE FORTE ALESSIA DFRLSS04E67H224R 27/05/2004 2 0 38,4 40,4
27 FAZZARI ELISA FZZLSE96H65H224S 25/06/1996 2,5 0 35,7 38,2
28 BELLANTONE GIADA BLLGDI04H54H224R 14/06/2004 2 0 35,9 37,9
29 BELLANTONE GRETA BLLGRT00T61H224O 21/12/2000 2,5 0 33,4 35,9
30 FORGIONE GIUSEPPA FRGGPP00S47I537O 07/11/2000 2,5 0 33,2 35,7
31 FAZZARI LUDOVICA FZZLVC02D42H224W 02/04/2002 2,5 0 33,2 35,7
32 IERACITANO ALESSIA RCTLSS03D70H224D 30/04/2003 2,5 0 33,2 35,7
Progetto SOCIAL HUB
1 CAMBARERI GIOVANNI CMBGNN95M26H224K 26/08/1995 7,5 3 67,55 78,05
2 NASSI ROBERTA NSSRRT98E53H224L 13/05/1998 8 0 65,05 73,05
3 MURATORE ELEONORA MRTLNR96D56H224S 16/04/1996 2,5 0 65,05 67,55
4 MESSINA DANILO MSSDNL03E30H224S 30/05/2003 2,5 0 65,05 67,55
5 TRIPODI NATALIA TRPNTL99H59H224M 19/06/1999 0 0 60,25 60,25
6 CAMBARERI 

DOMENICA
CMBDNC99D59H224Y 19/04/1999 2,5 0 55,05 57,55

Di dare atto che le graduatorie dei candidati saranno pubblicate sul sito istituzionale del Comune di 
Bagnara Calabra nella sezione "Servizio Civile" per darne la massima diffusione e conoscenza;

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso predisposto ai fini dell'adozione 
dell'atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie.



Bagnara Calabra lì, 28/11/2022
Parere di regolarità tecnica

Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la 
regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Bagnara Calabra, Lì 28/11/2022
Il Resp. dell'area

F.to DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

Il responsabile del procedimento interessato attesta la regolarità tecnica dell'istruttoria ai 
sensi dell'art. 6 lettera a) della Legge n. 241/1990 

Bagnara Calabra, Lì 28/11/2022
Il Resp. del Procedimento

 DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI 

Trasmesso all'Ufficio Finanziario in data___________per gli adempimenti di competenza, in attesa di 
attestazione copertura finanziaria.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Vista le retrostesa determinazione, si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis e dell'art. 
151, IV c., del Decreto Legislativo n. 267/2000, la corretta imputazione di spesa alle pertinenti 
voci del corrente Bilancio 2022, nonché la relativa copertura finanziaria.

lì 
IL RESPONSABILE

del Servizio Finanziario
F.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

Note eventuali: 
Il Resp. dell'area

F.to DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

ESECUTIVITA' 
La retro estesa determinazione è divenuta esecutiva con l'apposizione del sopra esteso visto 

di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, IV c, del D.Lgs. 267/2000.

Lì 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'albo Pretorio per 15 
giorni  consecutivi ai sensi dell' art. 124 del D.Lgs 267/2000                                               

     Lì,  
                                                                             Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                              F.to  SIG. ROSARIO DIMAIO

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo
Il Resp. dell'area

(DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI)

-----------------------------------


